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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” 

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 316 alin. (9) și alin. (11) lit. h) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — Titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La punctul 86 alineatul (2), literele e) și h) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„e) pietrele prețioase, indiferent dacă sunt sau nu tăiate,

sparte în lungul fibrei, gradate sau șlefuite, însă nu montate sau

fixate, ce pot fi utilizate pentru producerea de bijuterii clasice și

fantezie, obiecte de aurărie și argintărie și similare;

...............................................................................................

h) obiectele vechi care sunt executate din metale prețioase

sau și cu pietre prețioase, cum ar fi bijuteriile (clasice și fantezie),

obiectele de aurărie și argintărie și toate celelalte obiecte vechi,

inclusiv uneltele, integral sau parțial formate din aur, argint,

platină, pietre prețioase, indiferent de gradul de puritate a

metalelor și pietrelor prețioase, dacă aceste obiecte nu mai sunt

apte să îndeplinească funcționalitatea lor inițială și nu au păstrat

decât funcționalitățile inerente acestor metale și pietre.”

2. La punctul 86, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În aplicarea prevederilor alin. (2) lit. h), pentru a

determina dacă un obiect care conține metale prețioase sau

pietre prețioase a avut o altă funcționalitate decât cea inerentă

materialelor din care este compus, dacă a păstrat această

funcționalitate și dacă poate fi reutilizat, în aceeași stare sau

după reparații, trebuie avute în vedere toate circumstanțele

obiective în care a avut loc revânzarea. În acest sens, pot fi luate

în considerare elemente precum: prezentarea obiectelor,

metoda de evaluare a valorii respectivelor obiecte și metoda de

facturare, respectiv în vrac (brut/greutate) sau per unitate.”

3. La punctul 88, după alineatul (19) se introduc două noi

alineate, alineatele (20) și (21), cu următorul cuprins:

„(20) În aplicarea art. 316 alin. (9) și (12) din Codul fiscal,

criteriile pentru evaluarea riscului fiscal în cazul persoanelor

impozabile, societăți cu sediul activității economice în România,

înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, care solicită înregistrarea în scopuri de

TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) din Codul fiscal, precum

și al persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal și cărora

le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316

alin. (11) lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de evaluare a

intenției și capacității de a desfășura activități economice în sfera

de aplicare a TVA, sunt prevăzute în anexa nr. 5, care face parte

integrantă din prezentele norme metodologice.

(21) În aplicarea art. 316 alin. (11) lit. h) și alin. (12) din Codul

fiscal, criteriile pentru evaluarea riscului fiscal în cazul anulării

înregistrării în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din

Codul fiscal, precum și pentru evaluarea riscului fiscal în cazul

persoanelor impozabile, societăți cu sediul activității economice

în România, înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal

și cărora le-a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit

art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de

evaluare a riscului fiscal, sunt prevăzute în anexa nr. 6, care

face parte integrantă din prezentele norme metodologice.”

4. După anexa nr. 4 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 5 și 6, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1 și 2 la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Cererile de înregistrare în scopuri de TVA potrivit

art. 316 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (12) lit. e) din Codul fiscal,

depuse și nesoluționate până la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, se soluționează conform legislației în vigoare

la data depunerii acestora.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 340.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 5 la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VII din Codul fiscal)

C R I T E R I I  

pentru evaluarea riscului fiscal în cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA 

potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) și c) din Codul fiscal, precum și în cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal și cărora le-a fost anulată înregistrarea 

în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de evaluare a intenției 

și capacității de a desfășura activități economice în sfera de aplicare a TVA
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1.
SEDIU

1.1 Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul profesional al avocatului și este utilizat în cadrul unui

contract de asistență juridică, iar persoana impozabilă analizată nu deține sediu/sedii secundar/secundare.

1.2 Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul unei persoane fizice care desfășoară profesii liberale

(exclusiv avocat), unei persoane fizice autorizate (PFA), unei întreprinderi individuale (ÎI), unei întreprinderi familiale (ÎF),

unei persoane juridice, precum și la proprietatea unei persoane fizice și este utilizat în cadrul unui contract de

comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau egală cu 1 an și persoana impozabilă analizată nu deține

sediu/sedii secundar/secundare.

1.3 Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul unei persoane fizice care desfășoară profesii liberale,

unei persoane fizice autorizate (PFA), unei întreprinderi individuale (ÎI), unei întreprinderi familiale (ÎF), unei persoane

juridice, precum și la proprietatea unei persoane fizice și este utilizat în cadrul unui contract de

comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau egală cu 1 an și persoana impozabilă analizată deține

sediu/sedii secundar/secundare în cadrul unor contracte de comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau

egală cu 1 an.

1.4 Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul unei persoane fizice care desfășoară profesii liberale,

unei persoane fizice autorizate (PFA), unei întreprinderi individuale (ÎI), unei întreprinderi familiale (ÎF), unei persoane

juridice, precum și la proprietatea unei persoane fizice și este utilizat în cadrul unui contract de

comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mică sau egală cu 1 an și persoana impozabilă analizată deține

sediu/sedii secundar/secundare în cadrul unor contracte de comodat/închiriere/subînchiriere pe o perioadă mai mare de

1 an.

2. INSOLVENȚĂ/FALIMENT

2.1 Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține sau a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin o persoană impozabilă

5)

la care a fost declanșată

procedura insolvenței/falimentului în ultimii 5 ani fiscali încheiați și persoana impozabilă înregistrează obligații fiscale

principale restante.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, a căror cotă de participare la capitalul social este ≥ 25%, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale

dețin participații.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator la data la care a fost

declanșată procedura insolvenței/falimentului, conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările

și completările ulterioare;

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de titulari, respectiv

membri la data la care a fost declanșată procedura insolvenței/falimentului, conform Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și

de insolvență, cu modificările și completările ulterioare;

— persoana impozabilă analizată, în cazul în care aceasta solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

3. INACTIVATE FISCALĂ

3.1 Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin o persoană impozabilă

5)

declarată inactivă fiscal în ultimii

5 ani fiscali încheiați, fără a fi reactivată.
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3.2 Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin 3 persoane impozabile

5)

declarate inactive fiscal în ultimii

5 ani fiscali încheiați.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, a căror cotă de participare la capitalul social este ≥ 25%, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale

dețin participații.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator la data la care a fost

declarată inactivitatea fiscală;   

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de titulari, respectiv

de membri la data la care a fost declarată inactivitatea fiscală.

4. INACTIVITATE TEMPORARĂ LA REGISTRUL COMERȚULUI

4.1 Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin 2 persoane impozabile

5)

la care a expirat termenul legal

de inactivitate temporară înscrisă la registrul comerțului fără ca acestea să fie reactivate.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul

social este ≥ 25%.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator la data la care inactivitatea temporară

a fost înscrisă la registrul comerțului;   

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri la

data la care inactivitatea temporară a fost înscrisă la registrul comerțului.

5. RESPINGERE/ANULARE ÎNREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA

5.1 Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține sau a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

la cel puțin o persoană impozabilă

5)

la care a fost anulată înregistrarea

în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (11) lit. c)—e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, în ultimii 5 ani fiscali încheiați. 

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul

social este ≥ 25%.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator la data la care a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA;   

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de titulari, respectiv

de membri la data la care a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA.
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5.2
Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate deține sau a deținut calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

la cel puțin o persoană impozabilă

3)

pentru care, începând cu 1.02.2015, a fost respinsă

solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA sau a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (11)

lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în urma aplicării procedurii de

evaluare, situație care se menține în prezent.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul

social al persoanei impozabile este ≥ 25%. 

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator la data la care a fost

respinsă solicitarea de înregistrare în scopuri de TVA sau a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA. Din categoria persoanelor impozabile este exclusă

persoana impozabilă analizată.

6. OBLIGAȚII FISCALE RESTANTE

6.1 Suma totală a obligațiilor fiscale principale restante

6)

înregistrate de persoanele impozabile

5)

la care asociații

1)

și/sau

administratorii

2)

persoanei impozabile analizate dețin calitatea de acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

și

de asociații

1)

(persoane juridice) și/sau administratorii

2)

(persoane juridice) persoanei impozabile analizate este mai mare

sau egală cu 50.000 lei. 

6.2 Suma totală a obligațiilor fiscale principale restante

7)

înregistrate de persoanele impozabile

5)

la care asociații

1)

și/sau

administratorii

2)

persoanei impozabile analizate au deținut, în ultimii 5 ani fiscali încheiați, calitatea de

acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2

)/titular

3)

/membru

4)

este mai mare sau egală cu 50.000 lei.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul

social al persoanei impozabile este ≥ 25%. 

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator;   

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri;   

— persoana impozabilă analizată, în cazul în care aceasta solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru situația prevăzută la pct. 6.1.

6)

În categoria obligațiilor fiscale principale restante sunt incluse obligațiile fiscale principale, cu termen scadent, care sunt definite în cadrul art. 157 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și care nu au fost achitate până la data depunerii

solicitării de înregistrare în scopuri de TVA.

7)

În categoria obligațiilor fiscale principale restante sunt incluse obligațiile fiscale principale, cu termen scadent, care sunt definite în cadrul art. 157 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și care nu au fost achitate până la sfârșitul perioadei

în care asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate au deținut calitatea de acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

în

cadrul persoanelor impozabile

5)

respective.
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7. CONTRAVENȚII

7.1 Cel puțin unul dintre asociații

1)

și/sau administratorii

2)

persoanei impozabile analizate și/sau cel puțin una dintre persoanele

impozabile

5)

la care aceștia dețin sau au deținut calitatea de acționar

1)

/asociat

1)

/administrator

2)

/titular

3)

/membru

4)

au

înscrise în prezent în cazierul fiscal fapte de natura contravențiilor.

1)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul

social al persoanei impozabile este ≥ 25%.

2)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

3)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

4)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

5)

Prin persoană impozabilă se înțelege:   

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (cota de participare la capitalul social este ≥ 25%), respectiv de administrator;   

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri;   

— persoana impozabilă analizată, în cazul în care aceasta solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Faptele de natură contravențională înscrise în cazierul fiscal sunt cele constatate și sancționate înainte de data retragerii asociaților/administratorilor din

cadrul persoanei impozabile respective.

8. INFRACȚIUNI ȘI ALTE FAPTE ÎNSCRISE ÎN CAZIERUL FISCAL

8.1 Cel puțin unul dintre asociații

1)

persoanei impozabile analizate și/sau cel puțin una dintre persoanele impozabile

6)

la care

asociații

2)

și/sau administratorii

3)

persoanei impozabile analizate dețin sau au deținut calitatea de acționar

2)

/

asociat

2)

/administrator

3)

/titular

4)

/membru

5)

au înscrise în prezent în cazierul fiscal infracțiuni și/sau fapte prevăzute la art. 4

alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

1)

Prin asociat se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, a căror cotă de participare la capitalul social al

persoanei impozabile analizate este < 50%. 

2)

Prin asociat/acționar se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, indiferent de cota de participare la

capitalul social al persoanei impozabile și indiferent de forma de organizare a asociaților/acționarilor.

3)

Prin administrator se înțelege persoana fizică și persoana juridică înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția administratorilor societăților la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, precum și a

reprezentanților legali ai persoanelor juridice.

4)

Prin titular se înțelege persoana fizică titulară a unei persoane fizice autorizate (PFA), respectiv a unei întreprinderi individuale (ÎI).

5)

Prin membru se înțelege persoana fizică membră în cadrul unei întreprinderi familiale (ÎF).

6)

Prin persoane impozabile se înțelege:    

— societățile înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția societăților la care statul

sau unitățile administrativ-teritoriale dețin participații, în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice sau juridice) persoanei impozabile analizate

dețin sau au deținut calitatea de asociat/acționar (indiferent de cota de participare la capitalul social), respectiv de administrator;    

— PFA, ÎI, ÎF în cadrul cărora asociații/administratorii (persoane fizice) persoanei impozabile analizate dețin calitatea de titulari, respectiv de membri.

Infracțiunile și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 327/2015, cu modificările și completările ulterioare, sunt cele constatate și sancționate înainte de data retragerii asociaților/administratorilor

din cadrul persoanei impozabile respective.

9. VENITURI

9.1 Administratorii

1)

persoanei impozabile analizate nu au obținut venituri în ultimele 12 luni anterioare celei în care se depune

cererea de înregistrare în scopuri de TVA, respectiv în anul fiscal precedent, după caz.

9.2 Administratorii

1)

persoanei impozabile analizate au obținut, în ultimele 12 luni anterioare solicitării de înregistrare în scopuri de

TVA, venituri exclusiv salariale preponderent ca valoare, din ocupații corespunzătoare grupei majore 9 (conform COR ISCO08).

1)

Prin administrator se înțelege persoana fizică rezidentă. 

10. REZIDENȚĂ FISCALĂ

10.1 Cel puțin unul dintre administratorii

1)

persoanei impozabile analizate este cetățean străin care nu deține rezidență fiscală

în România și capitalul social al persoanei impozabile analizate este sub 45.000 lei.

1)

Prin administrator se înțelege persoana fizică.

11. CONT BANCAR

11.1 Persoana impozabilă analizată nu deține cont bancar sau cel puțin una dintre persoanele împuternicite

1)

de persoana

impozabilă analizată pentru a desfășura operațiuni pe conturile bancare ale acesteia nu are calitatea de

administrator/asociat/salariat.

1)

Prin împuternicit se înțelege persoana fizică care are dreptul de a desfășura operațiuni pe conturile bancare ale persoanei impozabile analizate.
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1.

SEDIU

1.1 Sediul social al persoanei impozabile analizate este stabilit la sediul profesional al avocatului și este utilizat în cadrul unui

contract de asistență juridică, iar persoana impozabilă analizată nu deține sediu/sedii secundar/secundare (puncte de

lucru).

1.2 Sediul social al persoanei impozabile este utilizat în cadrul unui contract de comodat pe o perioadă mai mică sau egală

cu 1 an și persoana impozabilă analizată nu deține sediu/sedii secundar/secundare (puncte de lucru).

2. SALARIAȚI

2.1 Media numărului de salariați este mai mică de 1 salariat

1)

.

1)

Prin salariat se înțelege persoana pentru care au fost declarate cel puțin 20 de ore efectiv lucrate în lună, indiferent de tipul de asigurat din punctul

de vedere al contractului de muncă. Din cadrul contractelor de muncă sunt excluse contractele încheiate cu persoanele angajate în funcția de director

economic, contabil-șef. 

3. SERVICII CONTABILE

3.1 Persoana impozabilă analizată nu are desemnată o persoană care să conducă compartimentul de contabilitate, inclusiv

situația în care persoana impozabilă analizată nu are încheiate contracte de prestări servicii cu persoane fizice/juridice

membre active CECCAR, în cazul în care contabilitatea este organizată și condusă pe bază de contracte de prestări de

servicii în domeniul contabilității.

12

ACTIVITATE DESFĂȘURATĂ

12.1 Persoana impozabilă analizată nu desfășoară activități economice în spațiul destinat sediului social și/sau sediilor

secundare și nici în afara acestora.    

13.
TERȚI

13.1 Persoana impozabilă analizată desfășoară exclusiv activități economice în afara sediului social/profesional și a sediilor

secundare (punctelor de lucru)

14.
SERVICII CONTABILE

14.1 Persoana impozabilă analizată nu are desemnată o persoană care să conducă compartimentul de contabilitate sau are

desemnată o persoană care nu îndeplinește prevederile art. 10 alin. (2) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, în cazul în care contabilitatea este organizată și condusă în compartimente

distincte, inclusiv situația în care persoana impozabilă analizată nu are încheiate contracte de prestări servicii cu persoane

fizice/juridice membre active CECCAR, în cazul în care contabilitatea este organizată și condusă pe bază de contracte

de prestări de servicii în domeniul contabilității.

15.

SALARIAȚI

15.1 Persoana impozabilă analizată nu are încheiate contracte individuale de muncă

1)

la data efectuării analizei.

1)

Din cadrul contractelor de muncă sunt excluse contractele încheiate cu persoanele angajate în funcția de director economic, contabil-șef.

N O T Ă:

În cazul în care persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (1) lit. c) și alin. (12)

lit. e) din Codul fiscal se află în procedura insolvenței prevăzută de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței

și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare, se vor avea în vedere asociații și/sau administratorii care dețineau

această calitate la data declanșării procedurii insolvenței.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 6 la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VII din Codul fiscal)

C R I T E R I I

pentru evaluarea riscului fiscal în cazul anulării înregistrării în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) 

din Codul fiscal, precum și pentru evaluarea riscului fiscal în cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea 

în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Codul fiscal care au avut anulată înregistrarea în scopuri de TVA

potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal în baza procedurii de evaluare a riscului fiscal



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2020 al Regiei Autonome „Monetăria Statului”,

aflată în subordinea Băncii Naționale a României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020

al Regiei Autonome „Monetăria Statului”, aflată în subordinea Băncii Naționale a

României, prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Guvernatorul Băncii Naționale a

României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 344.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/6.V.2020

8

N O T E:

Perioada ce face obiectul analizei pct. 2.1, 3.1, 4.1 și 5.1, precum și parametrii utilizați pentru determinarea neconcordanțelor

și pragurile de semnificație în cazul pct. 4.1 se aprobă de către președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

În cazul persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (12) lit. e) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, care au avut anulată înregistrarea în scopuri de TVA potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal în baza procedurii de evaluare a riscului fiscal, analiza pct. 1.1, 1.2, 2.1, 3.1 și 5.1 se face la data

solicitării înregistrării.

4. NECONCORDANȚE

4.1 Persoana impozabilă analizată înregistrează neconcordanțe semnificative între informațiile înscrise în declarațiile fiscale/

informative/recapitulative proprii, respectiv între informațiile înregistrate în declarațiile fiscale/informative/recapitulative

proprii în relația cu partenerii săi (furnizori/clienți), inclusiv neconcordanțe semnificative constatate în urma analizării

informațiilor furnizate de terți, altele decât cele care privesc declarațiile fiscale/informative/recapitulative.

5. REZIDENȚĂ FISCALĂ

5.1 Cel puțin unul dintre administratorii

1)

persoanei impozabile analizate este cetățean străin care nu deține rezidență fiscală

în România și capitalul social al persoanei impozabile analizate este sub 45.000 lei.

1)

Prin administrator se înțelege persoana fizică.
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ANEXĂ*)
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

Regia Autonomă „Monetăria Statului”

București, sectorul 5, str. Fabrica de chibrituri nr. 30

CUI: RO427304

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

                  mii lei 

  INDICATORI Nr. 
rd. 

Propuneri  
an curent 

(2020) 

0 1 2 3 4 
I.     VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 98.570 

  

1   Venituri totale din exploatare, din care: 2 98.350 

    
a) subven ii, cf. prevederilor  

legale în vigoare 3 0 

    
b) transferuri, cf.  prevederilor    

legale  în  vigoare 4 0 
2   Venituri financiare 5 220 

II     CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 89.215 

  

1   Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care: 7 88.835 

  

A. cheltuieli cu bunuri si servicii 8 56.617 

B. cheltuieli cu impozite, taxe si 
varsaminte asimilate 9 155 

C. cheltuieli cu personalul 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), 
din care: 10 28.756 

  
C0 Cheltuieli de natur  

salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 27.328 
  C1 ch. cu salariile  12 22.467 
  C2 bonusuri 13 4.861 
  

C3 
alte cheltuieli  cu personalul, 
din care: 14 0 

  
  

cheltuieli cu plati 
compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0 

  

C4 

Cheltuieli aferente 
contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 713 

  
C5 

Cheltuieli cu contribu iile 
datorate de angajator 

17 
715 

D. alte cheltuieli de exploatare 18 3.307 
2   Cheltuieli financiare 19 380 

III     REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6) 20 9.355 

IV 1   IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 1.456 
  2   IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT 22 0 

  3   VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 
AMÂNAT 23 0 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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  4   IMPOZITUL SPECIFIC UNOR 
ACTIVIT I 24 0 

  5   ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS 25 0 

V     
PROFITUL/PIERDEREA NET  A 
PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care: 26 7.898 

  

1   Rezerve legale 27 0 

2   Alte rezerve reprezentând facilit i 
fiscale prev zute de lege 28 0 

3   Acoperirea pierderilor contabile din 
anii preceden i 29 0 

4   

Constituirea surselor proprii de 
finan are pentru proiectele cofinan ate 
din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii 
dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi 30 0 

5   Alte repartiz ri prev zute de lege 31 0 

6   
Profitul contabil r mas dup  
deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0) 32 7.898 

7   

Participarea salaria ilor la profit în 
limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin   33 878 

8   

Minimum 50% v rs minte la bugetul 
de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, 
din care:  34 4.388 

  a)    - dividende cuvenite bugetului de 
stat  35 4.388 

  b)    - dividende cuvenite bugetului local 36 0 
  c)    - dividende cuvenite altor ac ionari 37 0 

9   
Profitul nerepartizat pe destina iile 
prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are 38 3.510 

VI     VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39 0 

VII     CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care 40 0 

    a)  cheltuieli materiale 41 0 
    b) cheltuieli cu salariile 42 0 
    c) cheltuieli privind prestarile de servicii 43 0 
    d) cheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 
    e) alte cheltuieli 45 0 

VIII     SURSE DE FINAN ARE A 
INVESTI IILOR, din care: 46 22.923 

  1   Aloca ii de la buget 47 0 

      
  aloca ii bugetare aferente 

pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0 
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IX     CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II 49 22.923 
X     DATE DE FUNDAMENTARE     

  

1   Nr. de personal prognozat la finele 
anului 50 324 

2   Nr.mediu de salaria i total 51 324 

3   
Castigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial   52 6.519,29 

4   

Câ tigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat  53 5.991,00 

5   
Productivitatea muncii în unit i 
valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51) 54 303,55 

6   
Productivitatea muncii în unit i 
valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat 55 303,55 

7   
Productivitatea muncii în unit i fizice 
pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoan ) 56 3.737.389 

8   Cheltuieli totale la 1000 lei venituri 
totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000) 57 905,10 

9   Pl i restante 58 0 
10   Crean e restante 59 0 

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2  
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2  

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 

privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale 

a unor localități din Munții Apuseni

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 „Unitățile administrativ-

teritoriale din zona Munților Apuseni, pentru care se propun

măsuri de sprijinire a dezvoltării economico-sociale” la

Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea

Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-

sociale a unor localități din Munții Apuseni, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 104 din 22 mai 1996, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La secțiunea „Județul Cluj Comune”, după poziția

nr. 13 se introduc două noi poziții, pozițiile nr. 14 și 15, cu

următorul cuprins: 

„14. Negreni

15. Căpușu Mare”.

2. La secțiunea „Județul Hunedoara Orașe”, după poziția

nr. 1 se introduce o poziție nouă, poziția nr. 2, cu următorul

cuprins: 

„2. Geoagiu”.

3. La secțiunea „Județul Hunedoara Comune”, poziția

„10. Geoagiu” se abrogă. 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 

și administrației,

Ion Ștefan 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Costel Alexe 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros 

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină, 

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 352.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea Listei medicamentelor, materialelor sanitare, echipamentelor medicale,

echipamentelor de protecție, a serviciilor, combustibililor și lubrifianților pentru parcul auto, 

pentru care se organizează proceduri de achiziție centralizate la nivel național, 

aprobată prin Ordinul ministrului sănătății nr. 658/2013

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 1.792/2020 al Direcției achiziții, patrimoniu și IT,

având în vedere:

— art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2012 privind desemnarea Ministerului Sănătății ca unitate

de achiziții publice centralizată, aprobată cu completări prin Legea nr. 184/2013, cu modificările ulterioare;

— art. 2 alin. (1) din Normele metodologice pentru achiziția publică centralizată, la nivel național, de medicamente,

materiale sanitare, echipamente medicale, echipamente de protecție, servicii, combustibili și lubrifianți pentru parcul auto, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.292/2012;

— art. 7 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,
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Articol unic. — Normele metodologice privind modalitatea

de acordare a drepturilor la transport interurban gratuit

persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.017/2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1111 din 28 decembrie 2018, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins: 

„(2) Prin călătorie dus se înțelege călătoria efectuată din

localitatea/stația X în localitatea/stația Y, iar prin călătorie întors
se înțelege călătoria efectuată înapoi către localitatea/stația X,

inclusiv din altă localitate/stație aflată pe drumul de întoarcere.

Călătoria întors între localitățile/stațiile Y și X poate avea loc pe

un alt traseu decât călătoria dus între localitățile/stațiile X și Y.

(3) Beneficiarul Legii nr. 448/2006 poate efectua călătoria

dus între localitățile/stațiile X și Y pe întreaga distanță cu un

singur operator de transport interurban care va reține cuponul

dus și, dacă este cazul, cupoanele anexă dus. La călătoria

întors, beneficiarul va folosi, de asemenea, un singur operator

de transport interurban pe întreaga distanță cuprinsă între

localitățile/stațiile Y și X, inclusiv din altă localitate/stație aflată pe

drumul de întoarcere pentru care operatorul reține cuponul

întors și, dacă este cazul, cupoanele anexă întors.”

2. La articolul 15, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 

„(5) În timpul efectuării călătoriei, persoana cu handicap

prezintă biletul de călătorie gratuită și se legitimează cu

legitimația acordată potrivit prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea

nr. 448/2006, iar în lipsa acesteia cu documentul de identitate în

original, respectiv cu certificatul de naștere în cazul copiilor cu

vârsta până la 14 ani, în original sau copie.”

3. La articolul 16, alineatul (4) va avea următorul cuprins: 

„(4) Persoanele cu handicap, însoțitorii acestora, precum și

asistenții personali pot utiliza cuponul dus și, dacă este cazul,

cupoanele anexă aferente, precum și cuponul întors și, dacă

este cazul, cupoanele anexă aferente, indiferent de ordinea

efectuării călătoriei.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan 

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru 

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 353.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Normelor metodologice privind modalitatea de acordare a drepturilor 

la transport interurban gratuit persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1.017/2018 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Lista medicamentelor, materialelor sanitare,

echipamentelor medicale, echipamentelor de protecție, a

serviciilor, combustibililor și lubrifianților pentru parcul auto,

pentru care se organizează proceduri de achiziție centralizate

la nivel național, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 658/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 304 din 28 mai 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

„A_HIV Combinații (Efavirenzum + Emtricitabinum + Tenofovirum disoproxil) compr. film. 600 mg/200 mg/245 mg ****”

„A_HIV Dolutegravirum compr. film. 25 mg ****

A_HIV Dolutegravirum compr. film. 10 mg ****”

2. La secțiunea a IV-a „Medicamente”, după poziția „A_HIV Combinații (Elvitegravir + Cobicistat + Emtricitabine +

Tenofovir)” se introduce o nouă poziție, cu următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Nicolae Dragoș Garofil,

secretar de stat

București, 4 mai 2020.

Nr. 733.

1. La secțiunea a IV-a „Medicamente”, după poziția „A_HIV Dolutegravirum” se introduc două noi poziții, cu

următorul cuprins:

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 750 din 6 mai 2020

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 67 din 6 mai 2020

O R D I N  

privind punerea în aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 334/2020 pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2020, în vederea acordării de către România a unui ajutor umanitar

extern, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova, precum și reglementarea asigurării transportului

și livrării produselor care fac obiectul ajutorului umanitar extern

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. NT 1.934 din 6.05.2020

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 41 alin. (1) și art. 42 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, republicată,

în conformitate cu prevederile:

— Hotărârii Guvernului nr. 334/2020 pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, în vederea acordării de către România a unui ajutor umanitar

extern, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova;

— Ordinului ministrului sănătății nr. 1.033/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de constituire, păstrare și utilizare

a Rezervei Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive

medicale și alte materiale specifice, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2014 privind unele măsuri în domeniul managementului situațiilor de urgență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de

Management al Situațiilor de Urgență, aprobată prin Legea nr. 104/2014, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 1.492/2004 privind principiile de organizare, funcționarea și atribuțiile serviciilor de urgență

profesioniste, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2018, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul afacerilor interne emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă scoaterea unor produse din Rezerva

Ministerului Sănătății, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Produsele menționate la art. 1 constituie ajutor

umanitar extern, cu titlu gratuit, din partea Guvernului României

către Guvernul Republicii Moldova.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice 

nr. 1.899/2020 privind prospectele de emisiune a certificatelor

de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat 

de tip benchmark aferente lunii mai 2020

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe

piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.245/2016, al

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al

Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și

Banca Națională a României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.899/2020 privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor

ANEXĂ

Art. 3. — Transportul și livrarea produselor se realizează cu

mijloacele de transport puse la dispoziție de către Ministerul

Apărării Naționale și Inspectoratul General pentru Situații de

Urgență și se transferă cu titlu gratuit pe bază de proces-verbal de

predare-primire între Ministerul Sănătății din România și Ministerul

Sănătății, Muncii și Protecției Sociale din Republica Moldova. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, 

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Nr. 

crt.

Denumirea produsului Cantitatea

Valoarea fără TVA

(RON)

Valoarea cu TVA

(RON)

1.

HYDROXYCHLOROQUINE SULPHATE TABLETS, USP 200 mg, cutie cu

1 flac. x 100 compr. film.

1.200 73.920 80.572,80

2.

LOPINAVIR AND RITONAVIR TABLETS USP 200 mg/50 mg, cutie cu 1 flac.

x 120 compr. film.

1.600 1.570.608 1.711.962,72

3. MĂNUȘI EXAMINARE NON STERILE LATEX 200.000 112.000 133.280

4. MASCĂ FFP2 500.000 8.475.000 10.085.250

5. COMBINEZOANE 25.000 1.837.500 2.186.625

6. OCHELARI PROTECȚIE 5.000 159.000 189.210

7. VIZIERE 5.000 85.600 101.864

8. ALCOOL SANITAR 500 ML 78.900 552.300 657.237

9. HUWASAN TR 50 peroxid de hidrogen 49.6% 25 KG 1.000 925.000 1.100.750

10. IZOLETE CU PRESIUNE NEGATIVĂ PENTRU TRANSPORTUL PE TARGĂ 10 209.485,70 249.287,98

TOTAL 14.000.413,7 16.496.039,50
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Cod ISIN Data licitației Data emisiunii

Data

scadenței

Nr. 

de zile

Valoarea

emisiunii    

(lei)

RO89IPJ6PSR3 07/05/2020 11/05/2020 09/11/2020 182 450.000.000

ROKK7SPGKUY6 14/05/2020 18/05/2020 17/05/2021 364 500.000.000”

de stat de tip benchmark aferente lunii mai 2020, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 349 din 30 aprilie 2020, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării

datoriei publice în luna mai 2020 se aprobă prospectele de emisiune a certificatelor

de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare

nominală totală de 4.050 milioane lei, la care se poate adăuga suma de

465 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive

organizate exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute în anexele

nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.”

2. La anexa nr. 1, articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării

datoriei publice în luna mai 2020, Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea a

două emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel: 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 6 mai 2020.

Nr. 1.918.

�

R E C T I F I C Ă R I

La Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2018, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale — Partidul Alianța Liberalilor și

Democraților — ALDE, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 din 25 aprilie 2019, la Situația

cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2018, se fac următoarele rectificări:

— la nr. crt. 2, la organizația/filiala județeană Arad, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna martie, în loc

de: „2.272” se va citi „1.972”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna iunie, în loc de: „3.620” se va citi: „3.610”;
— la nr. crt. 3, la organizația/filiala județeană Argeș, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna martie, în

loc de: „16.071” se va citi: „12.810”;
— la nr. crt. 4, la organizația/filiala județeană Bacău, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna martie, în

loc de: „7.230” se va citi: „7.630”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna octombrie, în loc de: „9.880” se va

citi: „11.580”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna noiembrie, în loc de: „7.310” se va citi: „7.610”, la
cuantumul total al cotizațiilor primite în luna decembrie, în loc de: „8.430” se va citi: „5.980”;

— după nr. crt. 5 se va citi: organizația/filiala județeană Bihor, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ianuarie 1.800, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna februarie 1.410, la cuantumul total al cotizațiilor primite

în luna martie 4.610, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna aprilie 0, la cuantumul total al cotizațiilor primite

în luna mai 3.740, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna iunie 950, la cuantumul total al cotizațiilor primite în

luna iulie 850, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna august 300, la cuantumul total al cotizațiilor primite în

luna septembrie 2.100, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna octombrie 1.300, la cuantumul total al cotizațiilor

primite în luna noiembrie 2.870, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna decembrie 2.440;

— la nr. crt. 9, la organizația/filiala județeană Brașov, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna martie, în

loc de: „9.785” se va citi: „9.385”;

— la nr. crt. 23, la organizația/filiala județeană Ialomița, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna ianuarie,

în loc de: „2.750” se va citi: „2.550”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna februarie, în loc de: „3.110” se va

citi: „1.410”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna martie, în loc de: „3.370” se va citi: „2.750”, la cuantumul

total al cotizațiilor primite în luna aprilie, în loc de: „3.600” se va citi: „2.400”, la cuantumul total al cotizațiilor primite

în luna mai, în loc de: „3.710” se va citi: „2.710”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna iunie, în loc de: „4.790”

se va citi: „4.340”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna iulie, în loc de: „2.880” se va citi: „1.880”, la cuantumul

total al cotizațiilor primite în luna august, în loc de: „5.790” se va citi: „5.290”, la cuantumul total al cotizațiilor primite

în luna septembrie, în loc de: „5.250” se va citi: „3.252”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna octombrie, în

loc de: „4.640” se va citi: „3.640”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna noiembrie, în loc de: „6.960” se va

citi: „4.655”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna decembrie, în loc de: „4.500” se va citi: „3.500”;

— la nr. crt. 24, la organizația/filiala județeană Iași, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna februarie, în

loc de: „6.026” se va citi: „5.526”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna aprilie, în loc de: „1.245” se va citi:

„1.553”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna mai, în loc de: „10.859” se va citi: „10.319”, la cuantumul total
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al cotizațiilor primite în luna iunie, în loc de: „33.301” se va citi: „37.251”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

iulie, în loc de: „6.040” se va citi: „6.090”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna septembrie, în loc de: „7.454”

se va citi: „7.554”;

— la nr. crt. 27, la organizația/filiala județeană Mehedinți, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

septembrie, în loc de: „14.606” se va citi: „11.606”;

— la nr. crt. 32, la organizația/filiala județeană Sălaj, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna iulie, în loc

de: „1.960” se va citi: „2.360”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna august, în loc de: „1.200” se va citi: „800”;

— la nr. crt. 34, la organizația/filiala județeană Sibiu, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna iunie, în loc

de: „5.480” se va citi: „5.450”;

— la nr. crt. 35, la organizația/filiala județeană Suceava, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

septembrie, în loc de: „2.329” se va citi: „5.579”;

— la nr. crt. 36, la organizația/filiala județeană Teleorman, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

octombrie, în loc de: „1.440” se va citi: „1.340”;
— la nr. crt. 42, la organizația/filiala județeană Sector 1, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna octombrie,

în loc de: „1.270” se va citi: „1.470”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna noiembrie, în loc de: „5.650” se va

citi: „5.350”;
— la nr. crt. 48, la organizația centrală București, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna ianuarie, în loc

de: „83.650” se va citi: „84.550”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna martie, în loc de: „13.100” se va citi:

„13.000”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna mai, în loc de: „41.800” se va citi: „38.600”, la cuantumul total

al cotizațiilor primite în luna iunie, în loc de: „38.900” se va citi: „37.400”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

septembrie, în loc de: „46.250” se va citi: „45.150”, la cuantumul total al cotizațiilor primite în luna decembrie, în loc

de: „23.250” se va citi: „24.850”.
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